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Vážení občané, 

dostává se vám do rukou první vydání novohrozenkovského zpravoda-

je v letošním roce, kde najdete  informace nejen z  radnice, knihovny, 
základní a mateřské školy, ale i příspěvky od našich sportovců, soubo-

rů, spolků a dalších přispěvatelů. Chtěla bych poděkovat všem, kteří 
posílají příspěvky do zpravodaje a podílejí se tak na jeho tvorbě. Pokud 
máte i vy ostatní zájem připívat, stačí poslat článek nebo příspěvek na 
e-mail: knihovna@novyhrozenkov.cz.  

Most do Ráztoky

Nový rok jsme na radnici zahájili podáním žádosti o dotaci na rekon-

strukci mostu do Ráztoky s názvem ,,Obnova obecního majetku most 
ev. č. M11 přes potok  Vranča v obci Nový Hrozenkov“. Most je po pří-
valových deštích v havarijním stavu, je nutné připravit objízdnou trasu, 
most zdemolovat a postavit most zcela nový, společně s novou asfalto-

vou vozovkou. Celkové náklady na rekonstrukci se pohybují okolo  
16 mil. Kč s DPH, bohužel bez dotační pomoci se nám most revitalizo-

vat nepodaří. Proto jsme 10. ledna letošního roku požádali Minister-
stvo pro místní rozvoj o dotaci ve výši 10 mil. Kč. Zda budeme úspěšní 
zatím nevíme, nyní spouštíme výběrové řízení na výběr zhotovitele.  

Místní energetická koncepce městyse Nový Hrozenkov     
V souladu se zákonem č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií nám 
firma AB Solartrip s.r.o. ze Vsetína, zpracovává Místní energetickou 
koncepci, která by měla přinést optimální komplexní řešení energetiky 
v městysi, zpracované v Energetickém akční plánu.  Tato koncepce by 
měla obsahovat hospodářsky a společensky přijatelná řešení v oblasti 
nakládání s energiemi. Na zpracování koncepce jsme získali dotaci 
z Ministerstva průmyslu a obchodu ve výši 367 221 Kč a doufáme, 
že informace a návrhy, které z koncepce vzejdou, bohatě využijeme 
v budoucnu. Koncepce bude k dispozici na konci letošního roku. 

Adaptace objektu č. p. 453 – knihovna 
Na začátku letošního roku jsme vyhlásili výběrové řízení na zhotovitele 
akce ,,Adaptace objektu č. p. 453 v Novém Hrozenkově“. Pod tímto 

názvem se ukrývá celková rekonstrukce budovy obecní knihovny, jejíž 
součástí je i revitalizace půdních prostor, vybudování nového výtahu, 
výměny krovů a střešní krytiny, hygienického zázemí a vytápění. 
Veřejnou soutěž na zhotovitele vyhrála firma TESP Contract spol. 
s r.o., která podala ekonomicky nejvýhodnější nabídku, a to ve  výši 
15,028 mil. Kč včetně DPH. Budova již potřebovala rekonstrukci, neboť 
při přívalových deštích do ní zatékalo, službu vypovídalo plynové 
vytápění, vnitřní a venkovní vzhled budovy byl neutěšený. Celá akce 
potrvá nejméně do března příštího roku. Na projekt jsme podali žádost 
o dotaci (již počtvrté v pořadí), a to na Ministerstvo pro místní rozvoj.  
Nyní čekáme, jestli se nám podaří nějaké peníze získat. Po stavebních 
úpravách nás čeká další investice, a to do vybavení knihovny a půdních 
prostor nábytkem, regály a ostatními doplňky. 

Oprava místních komunikací    

Jako každý rok, tak i letos vyčlenilo zastupitelstvo městyse finanční 
prostředky na pokrytí nákladů spojených s opravami místních komu-

nikací. Během asi 14 dnů se podařilo naší stavební četě, společně  
s firmou Grande Solution s.r.o., vyspravit a pokrýt asfaltovým betonem 
celkem 8 komunikací. Jedná se o tyto cesty: 

    • pod hřbitovem
    • na Čubově k Barabášům
    • u Hefrbaru ve Vranči
    • sjezd ze silnice u č. p. 86 na Čubově
    • k Jarošům v Horňansku
    • u pneuservisu na Čubově
    • od bytovek v Brodské k Dvořákům
    • v Břežité u Haničáků a Machů

Celkové náklady se vyšplhaly na více jak 5 mil. Kč a doufáme, že obča-

né v místech, kde se komunikace opravily, budou spokojeni. 

Co ještě máme v plánu?
V letošním roce nás čeká revitalizace hřbitova – II.etapa, která by se 
měla co nejdříve rozběhnout.  V rámci II. etapy by se měla revitalizovat 
levá část hřbitova, kolumbárium, vybudovat kolumbáriová zeď, osvět-
lení a měly by se položit rozvody užitkové vody. Vše ve stejném duchu 
jako je provedená pravá část hřbitova.  Na rekonstrukci uvolníme 
z rozpočtu celkem 4,9 mil. Kč. 

Dále připravujeme projektovou dokumentaci na chodníky do Vranče a 
na rekonstrukci Lidového domu. Chtěli bychom s naší pracovní četou 
zahájit zemní práce akce ,,Multifunkční sportovní areál u ZŠ Nový Hro-

zenkov“  a osadit tři nové autobusové zastávky v Horňansku. V areálu 
sběrného dvoru a Re-use centra budujeme zázemí pro uskladnění 
kontejnerů, abychom docílili lepší provozuschopnosti tohoto areálu. 

Nápadů na zvelebení našeho městyse máme mnoho, bohužel nám 
chybí finanční prostředky, proto řešíme jen to, co nás opravdu tlačí a co 
nám dovolí rozpočet. Pokud máte nějaké nápady i vy, klidně se s námi o 
ně podělte, rádi vás na radnici nebo na zastupitelstvu uvidíme.  

Přeji vám příjemné letní dny, pohodové prázdniny dětem a dovolené 
dospělým. My vám zase na podzim přineseme nové informace o dění 
v naší obci. 

Stanislava Špruncová,  

starostka

Slovo starostky

MŠ Vranča
Kultura u Broučků
Listopad se nesl v duchu magie, čar a kouzel. 
Manželé Kellnerovi ví, jak děti zaujmout. Show 
představila triky s penězi, šátky, květinami, 
deštníky, holubičkou a panáčkem. Představení 
se dětem moc líbilo a s radostí tleskaly během 
celého vystoupení. Někteří si vyzkoušeli, jaké je 
to stát se kouzelnickým asistentem. 

Během předvánoční besídky k nám do školky 
zavítalo dvanáct měsíčků. Děti dostaly od paní 
ředitelky nové kostýmy, všem to moc slušelo 
a mohli jsme se ponořit do pohádkové atmosfé-

ry. S heslem těžko na cvičišti, lehko na  bojišti, 
děti vystoupení hravě a bez trémy zvládly.

V pátek před Svátkem matek jsme přijeli 
vystupovat do Lidového domu. Pásmo říkanek 
a písniček mělo velký úspěch. Maminkám i slza 
ukápla, a děti jim pak předaly vlastnoručně 
vyzdobený hedvábný šáteček. Broučci si za 
svůj výkon zasloužili odměnu a mohli si zařádit 
na  Hopsalínově show.

Smích čistí zuby
Zdravotní přednáška paní Blanky Tomkové a její 
asistentky Laury je vždy velmi přínosná. Děti si 
moc rády hrají na pacienty a lékaře, nechávají 
se obvazovat, měřit, píchat imaginární injekce... 
A úplně nejraději dostávají dárky, tentokrát to 
byly krabičky z 3D tiskárny na vypadlé první 
zoubky. Moc děkujeme!

Spolupráce se ZŠ
Letos jsme navázali druhým rokem na Řehoř-
skou obchůzku, která se konala opět ve třídě 
Sluníček. Žáci prvního stupně se seznámili 
s našimi budoucími prvňáky, zároveň se stali 
jejich mentory a předali si květiny se jmény. 
Naši předškoláci měli nacvičeno představení 
tak, jak bylo zvykem za starých časů při obchá-

zení chalup s učitelem ve vesnici.

Budoucí žáci ze třídy Broučků tradičně navštívili  
místní ZŠ, kde pro ně bylo připraveno občerst-
vení, výroba ptáčka v keramické dílně, papírové 
včelky v družině, různé sportovní disciplíny 
v tělocvičně a nakonec návštěva třídy s různými 
úkoly. Předškoláci se seznámili s prostředím, 
užili si to na maximum a už se nemohou 
dočkat září.

Den dětí jsme letos oslavili na dvakrát. Žáci 
základní školy pro nás připravili zábavné 
dopoledne jak v nové tělocvičně, tak venku na 
zahradě. Stihli jsme projít všech 10 stano-

višť včetně relaxačního koutku, za což jsme 

obdrželi značky do karty. Všichni byli úspěšní 
a právem odměněni medailemi.

S tebou mne baví svět
Letos jsme se poprvé vydali do místního 
zmrzlinového stánku oslavit Den dětí, a svého  
rozhodnutí jsme nelitovali. Děkujeme paní 
Aničce za vstřícný přístup a studené osvěžení. 
Určitě se nevidíme naposled. Po návratu zpět 
do školky připravila pro děti praktikantka Šár-
ka Jochcová různé disciplíny se závěrečnou 
sladkou odměnou.

Loňská návštěva Dětského světa v Malých 
Karlovicích měla  u dětí velký úspěch, proto 
jsme letos jeli opět. Tentokrát si kromě Broučků 
zařádily i paní učitelky, a to bylo radosti. Nově 
otevřenou Ptačí stezku v lesíku hned u zábav-

ního centra jsme vzhledem k dešti nenavštívili, 
tak jsme ji odložili na příště.

MŠ Vranča,   
Bc. Lenka Gaberová
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Malé ohlédnutí za letošním školním rokem v MŠ
Tak jako se pravidelně střídají roční doby a sla-

vení různých svátků, tak i ve školce se opakují 
stejné nebo podobné akce v průběhu celého 
roku. Kromě těchto zmiňovaných aktivit 
proběhly ve školce ještě mnohé další, např. 
interaktivní pohádka s naší paní knihovnicí se 
všemi třídami, tréninky s fotbalisty, hokejisty 
v tělocvičně ZŠ, v lednu děti opět absolvova-

ly lyžařský výcvik. Předškoláci si vyslechly 
přednášku zdravotní sestry Blanky Tomkové 
o lidském těle, opět tvořily na vsetínském 
zámku v době Velikonoc a podívaly se i do 
hasičské zbrojnice ve Vsetíně, na pozvání 
profesionálního hasiče p. Jochce. Na školní 
zahradu přijeli i naši hasiči, a v parném počasí 
voda ze stříkačky byla příjemným osvěže-

ním. Při návštěvě Policie ČR si děti dokonce 
vyzkoušely i detekční trubičky.

Jabkobrani 

Naší první společnou akcí s rodiči začátkem 
tohoto školního roku bylo podzimní „jabkobra-

ni“. Paní učitelky připravily stanoviště a děti 
tvořily, vozily kolečka s jablky, taky je hledaly 
v hoblinách apod. Počasí nám přálo, maminky 
připravily spoustu jablečných dobrot a závěr 
patřil opékání a posezení u ohniště.

Vodní svět
Pro předplavecký výcvik jsme se rozhodli pro 
změnu. Vsetínský bazén jsme po několika 
letech vyměnili za Vodní svět ve Velkých 
Karlovicích. Toto rozhodnutí se vyplatilo. 
Především, bazén jsme měli jen pro sebe, 
takže klidné prostředí s dostatkem času při 
převlékání a skvělý personál, který následně 
pomáhal při sušení plavek, vlasů apod. Děti 
měly tři instruktory, a dle schopností se z nich 
rázem stali želvičky, delfíni či žraloci. Kromě 
vlastní výuky si vyzkoušely lanové žebříky, 
zdolávaly plovoucí květy, ale nejlepší byla 
stejně skluzavka. Takže na příští školní rok už 
máme vybráno.

Vánoce 
K té letošní vánoční atmosféře přispěli již tra-

diční dílny v jednotlivých třídách, taky návštěva 

pohyblivého betléma v Horní Lidči a nechybělo 
ani zklidnění u jesliček v našem vyzdobeném 
kostele, kde zpěv koled zněl úplně jinak. 
Z kouzelnických mistrů jsme letos přijali 
návštěvu dvojice Kellnerových, jejichž příprava 
scény byla hodně náročná oproti jiným, ale 
výsledný efekt stál za to. 

Za kulturou do Zlína
Divadelní představení v MŠ jsou běžná, ale jet 
do opravdového divadla, to už děti delší dobu 
nezažily.Vybrali jsme pohádku O vodníku Česíl-
kovi a jelo se. Dojeli jsme na čas, ale vchod do 
divadla byl zavřený. Ještě, že máme telefony. 
Zjistili jsme, že se hraje na Malé scéně, což 
nám nebylo řečeno. Tak znovu do autobusu, 
abychom se o kousek přesunuli. Naštěstí nás 
počkali a my nepřišli o začátek.  Byla to taková 
muzikálová pohádka s pěknými písničkami. 
Ale jednu vadu to přece jen mělo. Městské děti, 
co by diváci, byly poněkud hlučné během před-

stavení, což trochu kazilo skvělé výkony herců. 
Naše děti naopak musím pochválit.
Ale i u nás máme amatérský divadelní soubor, 
který tentokrát nacvičil pohádku O brejlaté prin-

cezně, takže i naše nejstarší děti měly možnost 
kulturního zážitku přímo v místě bydliště.

Den matek

I letos jsme jej oslavili v Lidovém domě 
s vystoupením dětí z celé MŠ, tentokrát 
i s Broučky z Vranče. V závěru všechny bavil 
Hopsalín se soutěžemi a tanci.  
Den dětí si užívaly vícekrát. V tělocvičně ZŠ děti 
protančily celou hodinu v programu Roztanče-

ná školka. Třída Sluníček si ještě vyjela do Vel-
kých Karlovic ověřit si fyzickou zdatnost, kterou 
jsme po celý rok trénovali nejen v tělocvičně ZŠ, 
a to zdoláním 2,5 km dlouhé Kulíškovy cesty ve 
Velkých Karlovicích. Pro děti bylo stejně největ-
ším požitkem otevřít batůžek a uprostřed lesa 
se s chutí pustit do dobrot z domova. V cíli na 
ně ještě čekala sladká odměna ve formě frgá lů.  
Ve školce pak obdržely diplomy a malé plyšové 
kulíšky. V rámci spolupráce se ZŠ pro nás p. 
učitelky s žáky 2. a 5. tříd připravili zábavné 
dopoledne. Každé stanoviště přivítalo naše děti 

v originálních převlecích. Tak třeba zdolávaly 
dračí skálu, pavoučí most, u loupežníka střílely 
prakem, řídily roboty, krmily Otesánka, nebo 
žabáka. Prostě príma zábava pro děti.
A jsme na konci roku, který patřil především 
našim předškolákům. Pasovat na školáky je 
přijela kouzelná víla a zábavným programem 
pak provázela kouzelnice Radana. Společným 
posezením u ohniště jsme začínali a taky ukon-

čili celý školní rok.

Úspěch v soutěži
I v letošním školním roce jsme se zúčastnili 
okresní výtvarné soutěže „Požární ochrana 
očima dětí“. Podařilo se nám obhájit prvenství 
z loňska. To letošní 1. místo získala Eliška Kryc-

nerová ze třídy Motýlků. A navíc ještě v kraj-
ském kole získala 3. místo. Blahopřejeme.

Závěrem malá rada do života: 
Přijmi to, co je
Nech plavat to, co bylo
Netrap se tím, co nejde změnit
Měj radost z každého dne

Za MŠ Emilie Janáčová  
s přáním pohodových prázdnin.

Kulíškova cestaNa tři krále

Vítězka výtvarné soutěže

Ukončení projektu se sokolem

Vážení čtenáři našeho zpravodaje, dovolte mi v úvodu zmínit pár sta-

tistických údajů, které vycházejí z oficiální celoroční statistiky, kterou 
povinně zasílá každá knihovna na Ministerstvo kultury.

• 418 – počet všech čtenářů, kteří mají na  
  daný rok zaplacený registrační poplatek
• 5 350 – počet fyzických návštěvníků knihovny
• 3 216 – počet virtuálních návštěvníků knihovny
• 29 – počet akcí v knihovně
• 18 847 – celkový počet výpůjček
• 9 368 – počet knižních jednotek k 31. 12. 2022
• 25 – počet titulů odebíraných periodik
• 605 – počet zakoupených knih
• 1 118 – počet vyřazených knih

Tímto bych vám chtěla poděkovat za vaši přízeň, kterou jste nám 
projevili v loňském roce, čísla mluví za vše.

Knihovnická 
statistika za rok 2022

Co se stihlo před 
stěhováním?
Letošní rok jsme zahájili v lednu 2023 cestopisnou besedou “Valaš-

sko – tady jsme doma“, kterou nás provázel cestovatel z Valašského 
Meziříčí Michal Štěpánek. Nápad na toto téma přišel v době covidové, 
v době, kdy jsme nemohli vůbec nic, natož překročit hranice okresu. 
Michala nebavilo sedět doma, a tak se toulal po okolí. Z těchto “pro-

cházek“ vzniklo pásmo zajímavých videí, fotek, poutavého vyprávění 
a několik tipů na výlety po naší domovině.

V únoru k nám zavítala nezapomenutelná Viktorka Rys. S Viktorkou 
jsme zavítali do Albánie. Cestuje nízkonákladově, bez letadel, jen s 
lehkým batohem a sama. 

“Viktorka se vydala na dvou a půl měsíční cestu po západním Balkánu. 

Po celou dobu se nedělo nic zvláštního, dokud nepřekročila albánskou 
hranici. Jako by v ten moment vešla do říše divů, začal se odehrá-

vat jeden příběh za druhým. Během šesti týdnů objela celou zemi 
dokola částečně stopem, částečně přešla pěšky. Na pozadí fantas-

tické horské krajiny se potýkala s nepřízní počasí, s pasteveckými 
psy i místní pohostinností, která leckdy přesáhla míru snesitelnosti. 
Byla hostem v mnoha domácnostech, stopla si osla, spala v jeskyni, 
potkala spoustu medvědích stop i ochutnala místní kuchyni… a aby 
ji neunesla mafie, unesl ji jeden z řidičů, které si stopla. Zemí, kde se 
dodnes udržuje zvykové právo, jehož součástí je krevní msta a urput-
ná pohostinnost, velící nenechat poutníka přes noc venku, se navzdory 
všem drobným nepříjemnostem nechala okouzlit natolik, že by tam 
nejradši zůstala dodnes.“ 
Anotace použita z webu https://ultraviktorka.net/prednasky/

Jelikož se v den přednášky konaly zároveň i končiny v Lidovém domě, 
spousta nás se vydala zakončit příjemný večer právě tam. Viktorce se 
u nás moc líbilo a slíbila, že se ráda vrátí pobesedovat.

A kde nyní sídlí 
knihovna?
1. května jsem knihovnu uzavřela a začala balit. S pomocí pana Pavla 
Krystyníka a chlapů z naší pracovní čety jsme přestěhovali více jak 
9 000 knižních svazků, krabice plné časopisů, regály a ostatní vybavení 
knihovny, za 14 dnů. Knihovnu nyní najdete v provizorním prostoru, a to 
na adrese č. p. 815, bývalá vrátnice JZD, u vjezdu do Sběrného dvora. 
Stávající budova knihovny v centru obce prochází rozsáhlou rekon-

strukcí, která bude trvat přibližně rok. Přejme pánům stavitelům, ať se 
dílo daří, co nejméně tzv. kostlivců ve skříni, a moc  se na nové prostory 
budeme těšit.

Krásné prázdniny vám všem přeje  
knihovnice Petra Valíčková

Na besedě s Vikotrkou Rys

V měsíci čtenářů, březnu, jsem připravila pro děti 4. třídy ZŠ besedu 
o dětských ilustrátorech. Povídali jsme si o Heleně Zmatlíkové, Adolfu 
Bornovi, Markétě Vydrové a Zdeňku Milerovi. Děti se dozvěděly jejich 
stručný životopis, rozeznávaly jejich díla v prezentaci a aby nebylo 
moc sezení, každá skupina musela najít knihy svého vylosovaného 
ilustrátora v knihovně. 

Touto besedou jsme navázali na show ilustrátora Adolfa Dudka pro 
děti ze 3. a 4. třídy, která proběhla v knihovně přesně za týden, 16. 
března. Pan Dudek je opravdu showman, pobavil svou zábavností 
a kreativitou nejen děti, ale i mě a paní učitelky. Děti se zase něco 
více dozvěděly o řemeslu ilustrátorském a přesvědčily se, že malovat 
(podle Dudka) zvládne úplně každý.

Dále jsme v knihovně 22. března uspořádali Vítání občánků, přivítali 
jsme 8 dětí. Dvakrát knihovnu navštívila skupinka dětí z družiny  
a 29. března proběhla akce Jak na chytrý telefon a tablet pro seniory.
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Vzpěračský oddíl Nový Hrozenkov
Na úvod přehledu vzpěračských soutěží je tře-

ba zmínit, že hrozenkovský vzpěračský oddíl 
letos oslavil 40 let od svého založení. Přejeme 
mu hodně zdaru, maximum medailí a co 
nejvíce zapálených nových zájemců o tento 
silácký sport.

12. srpna jsou všichni srdečně zváni na 
vzpěračský hexagonál, který se bude konat 
u Radima na Kačáku.

Třetí březnovou sobotu proběhlo 1. kolo ligy 
juniorů ve vzpírání. Hrozenkovští, ve složení 
Ondřej Troszok, Vojtěch Troszok, Zdeněk Žár-
ský a Matyáš Bukovjan,  obsadili páté místo. 

Během první dubnové neděle proběhlo v Ost-
ravě 1. kolo 2. ligy žen. Valašské vzpěračky 
si odvezly z Ostravy páté místo. Hrozenkov 
reprezentovala Petra Orságová, Anna Marie 
Plevová a Helena Trlicová.

29.–30. dubna se v Novém Hrozenkově kona-

lo 45. mistrovství České republiky veteránů. 
Zúčastnilo se rekordních 91 startujících. A jak 
si naši vedli? V nejstarší kategorii do 85 let, ve 
váze do 89 kg zvítězil Karel Vojvodík výko-

nem 70 kg ve dvojboji. Ve věkové kategorii 
M-7, ve váze do 81 kg zvedal trenér František 
Orság 130 kg ve dvojboji a kategorii vyhrál. 
Ve věkové kategorii M-4, ve váze do 109 kg 
se představil František Zapalač, který svým 
výkonem ve dvojboji 192 kg vyhrál titul MČR 
Masters. 2. místo v kategorii M-2, ve váze do 
89 kg obsadil Jiří Pavelka výkonem 205 kg. 
203 kg ve dvojboji zvedal Vojtěch Paška, obsa-

dil 3. místo v kategorii M-1, váhová kategorie 

do 89 kg. Ženy z hrozenkovského oddílu se 
rovněž činily. Lenka Kenisová získala v katego-

rii W-2 výkonem 145 kg ve dvojboji, titul MČR 
Masters. Druhá pak byla Iva Janíčková, která 
v kategorii W-0 zvedla 114 kg ve dvojboji. 
Marie Orságová závodila v kategorii W-7 a rov-

něž vybojovala republikový titul. V celkovém 
hodnocení družstev vybojoval Hrozenkov  
1. místo z 28 oddílů.

V polovině června se v Horní Suché uskuteč-

nilo mistrovství České republiky juniorů ve 
vzpírání. Zde si nejlépe vedl Ondřej Troszok. 
Bral stříbrnou medaili za výkon 68 a 87 kg. 
Jeho bratr Vojtěch skončil na čtvrtém místě, 
ten zvedl v trhu 60 kg a v nadhozu 77 kg. 
Rovněž čtvrté místo si vybojovala Anna Marie 
Plevová. Závodila ve váze do 71 kilogramů 
a její výkon byl 55 kg trh a 60 kg nadhoz. 
Všem třem hrozenkovským vzpěračům posílá-

me velké gratulace. Je třeba vypíchnout výkon 
bratrů Troszokových, kteří jsou věkem ještě 
žáci a dosáhli skvělého umístění v soutěži do 
17 let.

Mladí vzpěrači na výbornou
Druhá červnová sobota patřila mladším a star-
ším žákům. Druhé kolo ligy se konalo v krásně 
opravené vzpírárně ve Zlíně. 

Družstvo mladších žáků (do 12 let) z Nového 
Hrozenkova obsadilo 4. místo. Nevýhodou 
je družstvo samých děvčat, ale i přesto proti 
klukům se neztratila. Za družstvo závodila Eliška 
Březovjáková (trh 37 kg, nadhoz 46 kg, trojskok 
580 cm, hod medicimbalem 560 cm) celkem 
170 bodů, Zuzana Žalmánková (trh 20 kg, nad-

hoz 26 kg, trojskok 510 cm, hod 420 cm) celkem  
160 bodů a Hana Thomson (trh 14 kg, nadhoz 
19 kg, trojskok 500 cm, hod 610 cm) celkem 134 
bodů. Mimo soutěž si zazávodila i nejmladší 
účastnice Brigit Žalmánková (6 let) trh 10 kg, 
nadhoz 12 kg, trojskok 200 cm, hod 215 cm, 
předvedla velmi pěkné technické provedení.

V soutěži starších žáků družstvo z Nového 
Hrozenkova suverénně zvítězilo a zajistilo si 
tak účast v celostátním finále této soutěže.

Nejlepšího výkonu dosáhl Ondřej Troszok (trh 
70 kg, nadhoz 85 kg) 231 bodů, jeho bratr  
Vojtěch Troszok (trh 62 kg, nadhoz 77 kg) 208 
bodů, Petr Žalmánek (trh 53 kg, nadhoz 65 kg) 
158 bodů a Rudolf Škarpa (trh 45 kg, nadhoz 
60 kg) 123 bodů. 

Z archivu Marie Orságové a Františka Orsága, 
zpracovala Petra Valíčková

Vzpěrač Karel Vojvodík v trhu
Vzpěrači Karel Vojvodík
 s Františkem Orságem Vzpěrači Ondra a Vojta Troszokovi

zleva: Vojtěch Troszok, Rudolf Škarpa,  
Petr Žalmánek, Ondra Troszok

Zuzka Žalmánková, Eliška Březovjáková,  
Hana Thomson, František Orság

 Brigit Žalmánková

První skautský rok
Na podzim roku 2022 se splnilo přání mnoha 
dětí i rodičů – v Novém Hrozenkově byl po 
mnoha letech obnoven skautský oddíl. Zájem 
o skautskou činnost je od počátku obrovský, 
kapacita oddílu se velmi brzy naplnila. Děti 
jsou převážně z Nového Hrozenkova, třetina 
přijíždí z Karolinky. 
Doménou skautské výchovy je pravidelná 
celoroční činnost, děti se během školního roku 
potkávají každý týden v družinách rozdělených 
podle věku dětí. Společně se učí o přírodě a 
světě kolem sebe, hrají si, budují si zdravé 
vztahy a učí se překonávat sama sebe.
Za pomoci rodičů i dětí se nám před zimou 
podařilo opravit klubovnu ve staré škole 
pod hřbitovem. Kromě pravidelných schů-

zek organizujeme každý měsíc další akce, 
výpravy nebo víkendovky. Pro občany Nového 

Vysílání všech kanálů naší televize postihl 
závažný problém a nevyhnul se ani ČT :D. 
Nikdo zatím přesně neví, co se stalo, ale telka 
jako by ztrácela šťávu! Jedná se o náhodu, 
nebo má tuto zlomyslnost na svědomí nějaký 
záškodník? Tuhle záhadu již brzy objasní Prga. 
Na stránkách Déčka můžeš už od 15. června 
sledovat, jak se situace ohledně ztrácející se 

šťávy vyvíjí…

Více informací na www.konectelky.cz

Hrozenkova i Karolinky jsme uspořádali 
předávání Betlémského světla. Zapojili jsme 
se do výroby svící pro Ukrajinu, akce Ukliďme 
Česko či péče o mokřad v Karolince. Nový 
Hrozenkov jsme reprezentovali na okresním 
kole tradičního Svojsíkova závodu. Náročnou, 
ale silnou zkušeností bylo týdenní celorepubli-
kové setkání skautů - Národní jamboree, které 
proběhlo na letišti v Hradci Králové. Zde jsme 
se mohli potkat s šesti tisíci dalších skautů 
a skautek, vyzkoušeli si spousty zajímavých 
aktivit, ale také se naučili spát pod stanem ve 
všech typech počasí, včetně mrazu. Zapojili 
jsme Nový Hrozenkov do Letní soutěže  ČT 

Konec Telky?!

Déčko. A o prázdninách jedeme na náš první 
stanový tábor. 
Vedoucí skautského oddílu svoji činnost 
vykonávají bezplatně a ve svém volném čase. 
Smyslem skautské činnosti je nabídnout 
dětem a mládeži prožívání funkčních vztahů 
a přátelství, naučit je samostatnosti, odpo-

vědnosti za vlastní jednání i řešení problémů 
a vnímání aktuálních příležitostí. Skauting 
vytváří podmínky pro budování charakteru 
dětí, jejich hodnotového systému, rozvoje 
osobnosti i vnímání přírody.  

Vojtěch Petroš
vedoucí družiny Vlčat

izi@skaut.cz



9www.novyhrozenkov.cz | Zpravodaj číslo 1/2023Zpravodaj číslo 1/2023 | www.novyhrozenkov.cz8

Ostrévka zahájila plesovou sezónu
Druhou lednovou sobotu Ostrévka zahájila 
letošní plesovou sezónu Valašským bálem 
v Novém Hrozenkově. Byl to balzám po dlouhé 
kovidové pauze a bylo vidět, že se lidi neza-

pomněli bavit a radovat. Tradiční bál konaný 
folklorním souborem se nesl v tematickém 
stylu. Letošním téma bylo ,,Sušárny ovoce na 
Valašských kotároch“.
Slavnostní přivítání probíhalo již při vstupu. Po 
zahájení byla jako tradičně slavnostní polo-

néza. Byl to krásný pohled na nejméně 250 
krojovaných tančící polonézu. Programem se 
nesla vystoupení taneční skupiny Kotár a také 
se předvedla Ostrévka se svým krásným poe-

tickým vystoupením. K tanci a poslechu hrála 
cimbálová muzika Kordulka pod vedením 
pana Jelénka a naše Hrozenkovská Rozinka. 

Každý, kdo měl zájem, se na bál dostal. Pro 
velkou účast se otevřela pizzerie, kde hrál 
cimbálový džem. O večeře se nám postarali 
v Lidovém domě, za což děkujeme.
Nálada byla výborná. Pod záštitou sušeného 
ovoce a nádherné výzdoby, bylo heslo: ,,Bavit 
se a hlavně nesušit hubu.“
Poprvé za dobu konání plesů Ostrévka pro své 
příznivce otevřela celý Lidový dům. Nálada 
byla okouzlující, ani jsme nevěděli kolik je 
muzikantů mezi námi. Muziky hrály na sále, 
v pizzerii, na chodbách, dokonce i venku.
Bar byl otevřený do samého rána.
Na památku jste se mohli vyfotit ve fotokútě 
Atelier Fabrika. 
Bohatá tombola ohromila každého návštěvní-
ka. Přichystáno bylo 421 cen, a navíc půlnoční 

losovatelná tombola s tematickými cenami 
byla třešničkou na pomyslném dortu.
Ostrévku to stálo nemalé úsilí a hodně práce. 
Samozřejmě, že bez podpory sponzorů by 
bál neměl takovou pompéznost. Odměnou 
Ostrévce byla velká návštěvnost a to, že se bál 
opět vydařil.
Děkujeme všem, kdo nám pomohli s realizací 
bálu, všem sponzorům, prostě všem, kdo 
přispěl k sobotní dobré náladě.
Už letos vás Ostrévka zve na příští Valaš-

ský bál, který se bude konat 13. ledna 2024 
v tematickém stylu, včelařské produkty do 
tomboly sháníme, již nyní. 

Text: Iva Hromadová 
Fotografie: Ateliér fabrika 

Šmigrust na Hrozenkově

Svatojánské ohně  
Moderátorka Iva Hromadová zahájila hřeb 
večera slovy: „Ogaři, nastal čas her, malin 
nezralých. Každá žena na vás spočine okem, 
protože se na svatojánský den hledá láska, 
velká láska.“
Lásku k folklóru zažehla v srdcích většiny 
z nás Jana Krystyníková, která na Novém 
Hrozenkově vede řadu let dětský soubor Vra-

nečka. Díky ní se i Ostrévka rozrostla o skvělé 
dospívající tanečníky. Malá i velká Vranečka 
zatančily svá pásma před zapálením vatry za 
doprovodu cimbálové muziky Rozinky. 
Slova moderátorky: „Pěkně sa předvedli 
ogaři, pěkné to je, protože svatojánská noc je 
plná energie, touhy, lásky, tajemství a magie, 
oslavuje se kult ohně, vody, zeleně a nahoty, 

z každé zeminy se stává kouzelná čarodějka 
pracující s pozitivní energií.“
Ogarské hry trénují ogaři pravidelně zrovna, 
když není cérek. Těch u nás není nikdy dost, 
stále jsme převaha ogarů, někdy jedna cérka 
na dva ogary. Každá si však večer našla svého 
tanečníka. 
„Gde panenky, gde idete pod hájíček tak 
samy? 
Tam sobě uplécť z devatera kvítí ten věneček 
zelený.“
Cérky si uvily věneček z kvítí čarovného, 
zazpívaly si krásné písně pod vedením Jitky 
Maliňákové, která doprovázela program 
Ostrévky. Nechyběla magie, vysnívání milého, 
a především zábava do ranních hodin, než 

Kácení Máje 
v Zakopčí 
Není ve folklóru nic krásnějšího než podpořit 
práci našich kamarádů. V sobotu 3. června 
jsme vyrazili jako hosté vystupovat pro soubor, 
který je k nalezení přes kopec a jmenuje se 
doslova folklorní soubor Zákopčan. Představili 
jsme naše pásmo o Marině, které se odehrává 
po práci na poli a následné oslavě v hostinci, 
kde se mladí ogaři štengrují a zajímají se 
o krásnou sedlákovu dceru Marinu, kterou si 
nakonec odvede cizák. V pásmu nechyběla  
pořádná rvačka a společný tanec starouher-
ský. Těšíme se na další spolupráci. 

Text: Adam Bělíček 
Fotografie: Zdeněk Tichý a Adam Bělíček 

Ve spolupráci s Městysem Nový Hrozenkov 
uspořádal folklorní taneční soubor Ostrévka 
společně s cimbálovou muzikou Rozinka 
tradiční Šmigrustovou zábavu na Neděli 
velikonoční, aneb Boží hod 9. dubna 2023, nej-
veselejší tancovačka roku. Proč nejveselejší? 
Po dlouhém půstu se protáhla až do ranních 
hodin. Jakmile odbila půlnoc, všechny cérky 
neminul šmigrust, buď tatarem nebo jalov-

cem. Ogaři se moc nevyspali, byli domluveni 
na sedmou hodinu na Hrozenkově, pokyny 
byly jasné: Vezmi s sebou kroj, tatar nebo jalo-

vec a nástroje. Sešlo se 11 ogarů z Ostrévky. 
Basa, housle, viola, jenom ten cimbál jim chy-

běl, i když někteří ho vynahradili. Vzaly se tři 
auta a už se jezdilo, aj chodilo po šmigrustě.  
Některé jsme stihli po zábavě ještě v posteli, 
za jinýma se jelo až do Zákopčí. Rychle zase 

zpátky, kde jsme měli sraz ve Vranči, pak 
Vranečka, Čubov, Břežitá, Babínek, jenom do 
Brodské jsme nestihli, všude se hodovalo, 
tančilo, zpívalo, popíjalo. Ogaři obešli přes 
dvacet pět cérek. Končilo se na Halenkově u 
předsedkyně kolem páté hodiny odpoledne. 
„Tož za rok na šmigrustovej zábavě v hojném 
počtu a v pondělí zasej na cérky z Ostrévky!“

Text: Adam Bělíček 
Fotografie: Petra Urbanová a Adam Bělíček 

dohořelo poslední polénko z vatry. K příchodu 
léta zazpívala a zahrála cimbalová muzika 
Švrligaňa s primáškou Simonkou Pekařovou. 
Jánský oheň má kořeny v pohanských dobách 
a je spojen s mnoha mýty a legendami, pojí 
se především s pálením ohňů k pohyblivému 
svátku letního slunovratu. Pořádáme je každý 
rok v pátek, většinou před hrozenkovskou 
poutí. Letos termín padl na magickou noc, den 
před svatým Janem z 23. na 24. června. Po 
západu slunce se na kopcích zapalují „Jánské 
ohně“. Tradici pořádáme poblíž Kačáku, 
stáhli jsme ji z kopce dolů do dědiny, aby byla 
dostupnější. Příští rok plánujeme udělat více 
autentický večer na kopci ve Vranči.

Text: Adam Bělíček 

Fotografie: Jan Václavík
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Ve dnech 22.–24. 6. měly některé děti jedinečnou příležitost účasti 
na nejprestižnějším a největším folklórním festivalu v České republi-
ce. Této možnosti však předcházela velmi pečlivá a náročná půlroční 
příprava žáků 1. a 3. třídy, kteří projevili o folklór ve škole zájem. 
Vystoupení nás čekalo v pátek 23. 6. ve strážnickém skanzenu, kde 
děti účinkovaly v pořadu s názvem „My jsme tady dva“. Před začát-
kem tohoto pořadu byli diváci upozorněni na to, že právě děti ze ZŠ 
Nový Hrozenkov jsou jediná skupina, která není folklórním souborem 
a většina z nich se s ním setkává vůbec poprvé. Děti se s tímto neleh-

kým úkolem ovšem popasovaly velmi dobře. Nejen že zvládly velmi 
náročnou čtyřhodinovou zkoušku v téměř čtyřicetistupňovém vedru, 
ale vystoupení se velmi povedlo a děti sklidily zasloužený potlesk 
a hlasité ovace publika, okořeněné slzami dojatých rodičů (kterých 
rozhodně nebylo málo). Nutno dodat také to, že celý pořad přenášela 
živě TV Noe a je možné jej zhlédnout také v záznamech televize či na 
Youtube.  

V sobotu pak zakončily svou účast ve Strážnici hodinovým průvodem 
městem spolu s dospělými i dětskými soubory a folklórními skupina-

mi nejen z naší země, ale také například z USA, Maďarska, Slovenska 
či Jižní Koreje.  

Bylo velmi příjemné slyšet chválu na to, jak máme šikovné děti a že 
jim folklór svědčí. Byly jsme na děti právem opravdu pyšné. 

Ivana Kašparová, Gabriela Černá  
a Petra Frémont

Projekt Tady jsme 
doma a ZŠ Nový 
Hrozenkov ve 
Strážnici 

Druhé pololetí bývá ve znamení zimních sportů. 
Mladší žáci zavítali na brusle do Kapka resortu, 
uspořádali jsme lyžařské kurzy ve Velkých Kar-
lovicích a na Kohútce, starší žáci reprezentovali 
na florbalovém turnaji TM stav Cup. Organizovali 
jsme Velikonoční laťku – soutěž ve skoku vyso-

kém pro 1. a 2. stupeň, turnaj ve florbalu žáků a 
žákyň škol z Hovězí, Karolinky, Halenkova a Vel-
kých Karlovic. Všichni žáci od 3. ročníku výše se 
zapojili do testování fyzické zdatnosti. S výsledky 
rodiče v nejbližší době seznámíme.

Za kulturou jsme vyrazili do Kongresového centra 
do Zlína, na divadelní představení Nedotknutelní 
v Olomouci, připravili jsme školní kolo recitační 
soutěže. Tradičně se konala pěvecká soutěž 
Hrozenkovská star, spolupracujeme s knihovnou 
(pasování prvňáčků, besedy se spisovateli), 
nebo jsme se zapojili do kuchařské soutěže 
škol.  Starší žáci navštívili Filmový uzel ve Zlíně. 
Jejich krátké filmy můžete shlédnout na webu 
školy. Navštívil nás spolek Hafera s programem 
Hrozenkovská svatba a  v Lidovém domě se před-

stavil divadelní spolek s představením O brejlaté 
princezně. 

Pravidelně s žáky navštěvujeme výstavy jak ve 
Vsetínském zámku, tak zejména v Památníku 
A. Strnadla. Děkujeme Janě Krystyníkové, jak za 
vedení pracovních dílen např. O salašnictví, nebo 
odborný výklad při poslední návštěvě výstavy Zla-

té řemeslo, ale také za folklorní kroužky pro děti. 

Žáci obou stupňů soutěžili v Matematickém 
klokanovi, nebo jsme se zapojili do akce Ukliďme 

Ohlédnutí za 2. pololetím školní roku
Česko a pomohli vyčistit břehy Bečvy a přilehlé 
přítoky v katastru centra obce.

Školní družina hýřila nápady a aktivitami. Děti se 
těšily na maškarní karneval, návštěvu ve vsetín-

ské Džungli, cyklovýlet, čarodějnické a sportovní 
odpoledne nebo vystoupení kouzelníka. Ani 
příjemné odpoledne na hřišti s kamarády nebo se 
zmrzlinou není k zahození. 

Už po několikáté jsme pozvali předškoláky 
do školy s programem v tělocvičně, ve třídě, 
v keramické dílně nebo ve školní družině. Ve 
školce pravidelně každý pátek četl dětem třeťák 
před spaním. Žáci společně s třídnímu učitelkami 
připravili ve škole premiérový Den dětí pro MŠ 
a po roce se opět konala Řehořská obchůzka a 
koledování. 

Posledně jmenovaná aktivita společně s pravidel-
ným nácvikem žáků 1. a 3. třídy, které probíhalo 
celé pololetí každé úterý v Lidovém domě patří 
do projektu Tady jsme doma, který do školy 
přivedla Mgr. Ivana Kašparová. Díky ní a společné 
spolupráci s kolegyněmi jejich snažení vyvrcho-

lilo fantastickým vystoupením na folklorním 
festivalu ve Strážnici, kde reprezentovali jak Nový 
Hrozenkov, tak základní školy v ČR. Vystoupili po 
boku profesionálních souborů a byli zařazeni do 
bohatého programu tohoto slavného festivalu.  

Děkujeme rodičům, kteří nás podpořili materiál-
ně, např. papírem pro kopírování, spolek Rozina 
zajistil stojany na koloběžky, myslivecký spolek 
poskytl finanční dar a někteří rodiče našli odvahu 

a představili své povolání policisty a zdravotní 
sestry našim žákům.  

Škola žákům nabídla pestrou paletu zájmové 
činnosti. Ve spolupráci se ZUŠ Karolinka jde 
zejména o hru na hudební nástroje, hudební nau-

ku a výtvarnou přípravku. Prostory školy využívají 
folklorní skupiny dětí Malá Kotula a Drobotina. 
V nové tělocvičně trénují fotbalisté a díky nim 
jsme opakovaně hostili i turnaje celků z okresu. 
V keramické dílně se každý týden vystřídá téměř 
padesátka dětí ve 4 skupinách, ve školní knihovně 
se schází čtenářský klub, v tělocvičně pravidelně 
trénuje sportovní lezení skupina mladých lezců, 
probíhají sportovní hry pro chlapce a dívky  
2. stupně nebo hudebně taneční kroužky skupiny 
Lovedance. Novinkou byly tréninky badmintonu 
pro 1. stupeň nebo dílna tvoření. Všem vedoucím 
velice děkuji za jejich elán a čas, který dětem 
věnují. Máte-li chuť se přidat v příštím školním 
roce, jste vítáni.

Pestrý školní rok vyvrcholil návštěvou České 
školní inspekce v předposledním týdnu školního 
roku. A tak se na poslední týden těšili jak učitelé, 
tak zejména žáci, které čekaly sportovní aktivity, 
třídnické hodiny, cykloturistika a závěrečné předá-

vání vysvědčení spojené s loučením s deváťáky. 
Přejeme jim hodně úspěchů, pevné zdraví a všem 
krásné léto.   

Mgr. Igor Haša

Skupina žáků 1. a 3.třídy po vystoupení ve StrážniciLezecký kroužek 2022/2023

Lyžařský výcvik

Zápis do 1. třídy

Den dětí MŠ v ZŠ

Vystoupení spolku Hafera ve školní jídelně



13www.novyhrozenkov.cz | Zpravodaj číslo 1/2023Zpravodaj číslo 1/2023 | www.novyhrozenkov.cz12

Hrozenkobraní
aneb tvary, zvuky, chutě a vůně starého i nového Valašska 

V sobotu 29. července proběhne v areálu Památníku A. Strnadla už  
8. ročník oblíbené akce. 

V 11 hodin zahájí program tradičními valašskými písničkami naše 
cimbálová muzika Rozinka a od 15 hodin se budeme moci všichni 
bavit s veselými písničkami skupiny MDŽ Lucie Redlové, Beaty Boček 
a Evy Ludvik Kudrnové.

Hlavním řemeslným tématem letošního ročníku bude šperkařství 
a šperkařské techniky, o kterých pojednává současná výstava 
v informačním centru. Šperky ze své dílny nabídne zlatnice Alžběta 
Tkadlecová z Halenkova, budou zde také drátkované  či vlněné šperky 
a ozdoby. Kovorytectví budou předvádět studenti SŠ-COPT z Uher-
ského Brodu, oboru Technik-puškař. Připravujeme také další řemesla 
a dílničky pro děti.

Jako už tradičně jsme vybrali staré valašské recepty, které pro vás 
připravíme na ochutnávku. Můžete se těšit na ušmuraný regiment 
či ovesné suchárky a nebudou chybět ani jídla se slaninou, zemáky 
a zelím či pohankou. O vaše chuťové buňky se budou starat také 
děvčata z Okoštuj a naši myslivci. Nebude chybět guláš, frgály, sladké 
i slané dobroty, dobrá káva či domácí limonády a pivo.

Za IC Nový Hrozenkov připravily:  
Vlasta Jochcová, Milada Fohlerová, Jana Krystyníková

V letošním školním roce se tanečníci z Vranečky zúčastnili oblastní 
postupové přehlídky dětských valašských souborů ve Frenštátu pod 
Radhoštěm, Malá Vranečka s pásmem „Ostružinové“ a Velká Vranečka 
s pásmem „U staréj sušírně“. Přehlídky se konaly letos poprvé po 
čtyřech letech – po kovidové přestávce. K naší velké radosti Velká 
Vranečka postoupila na regionální přehlídku do Rožnova pod Radhoš-

těm. V krásném prostředí Dřevěného městečka ve Valašském muzeu 
v přírodě si děti užily tanec i krásný den. Škoda jen, že ještě nebyla 
příležitost předvést pásmo na Novém Hrozenkově, protože jsou to 
pásma na jeviště a ne na volný prostor, ale děti už se těší, až je před-

vedou všem domácím příznivcům. Na Hrozenkově děti už letos ale 
vystupovaly také, když si celá Vranečka zatancovala na Svatojánských 
ohních. Ještě nás čeká vystoupení v Kroměříži na krajských dožínkách, 
kam pojedeme opět s novým pásmem, takže nás čeká spousta práce 
i o prázdninách. Pozadu ale nezůstává ani naše Drobotina, která pod 
vedením Markéty Špalkové zpestřila svým tancem odpolední program 
na dnu řemesel u Památníku A. Strnadla, kde celé odpoledne hrály 
naše cimbálové muziky: Rozinka a Malá kotula pod vedením manželů 
Zetkových.

Děkuji všem rodičům za jejich pomoc a podporu a dětem přeji krásné 
prázdniny.

Jana Krystyníková

Dětský folklórní 
soubor Vranečka

Foto z Katecheze o narození Páně: Petra Křupalová

Na chleba sa těžko dělá 

Výstava „Zlaté řemeslo“

Ve výstavní síni Maštal je až do 31. října 
instalovaná naučná výstava Technického 
muzea v Brně o zlatnictví a příbuzných kovoz-

pracujících oborech nazvaná Zlaté řemeslo. 
Dozvíte se zde spoustu zajímavostí o kovech 

8. ročník tradiční akce Na chleba sa těžko dělá se uskuteční v neděli 3. září 2023 od 14 hodin 
v areálu Památníku Antonína Strnadla. Pekařky a pekaři, kteří se přihlásí do soutěže a upečou něja-

ký dobrý chleba, mohou získat hodnotné ceny. Chleby bude hodnotit laická i odborná porota. 

Pravidla soutěže: 
Zúčastnit se může každý, kdo donese vlastnoručně upečený bochník chleba o hmotnosti alespoň 
0,5 kg, spolu se stručným popisem chleba a jménem pekaře, do informačního centra v Novém 
Hrozenkově, a to v neděli 3. září 2023 od 9 do 12 hodin. Každý soutěžní chléb je třeba předem 
přihlásit, a to do čtvrtku 31. 8. 2023 do 17 hodin v IC nebo na tel.č.: 571 451 806, 606 783 442.

Vyhlášení výsledků soutěže proběhne na závěr akce 3. září v 17 hodin. 

Ke chlebu připravíme jako už každoročně rozličné dobroty, pro děti připravíme dílničky a odpole-

dne nám všem zpříjemní cimbálová muzika Rozinka.

Výstavy a drahých kamenech využívaných ve zlatnictví, 
zejména pak o jejich zpracování tradičními 
zlatnickými výrobními a výzdobnými techni-
kami. Tyto postupy jsou tu zdokumentovány 
i prostřednictvím krátkých videí. Na výstavě 
můžete nahlédnout do dílny zlatníka vybavené 
autentickým zlatnickým stolem a nářadím. 
K vidění jsou rozmanitými zlatnickými postupy 
zhotovené historické předměty, například 

reliéfně zdobený zlacený příbor z majetku  
Ferdinanda d´Este nebo tepaná a prolamo-

vaná kostelní lampa ze 17. století. Nechybí 
samozřejmě vrchol zlatnického umění – kle-

noty, například vzácný náhrdelník z litiny  
z 19. století či souprava balkánské princezny, 
vše zapůjčené ze sbírek Moravské galerie 
v Brně.

Současný šperk je tu reprezentován stříbrnou 
kolekcí inspirovanou včelím světem, kterou 
speciálně pro výstavu vytvořila z Halenkova 
pocházející šperkařka Alžběta Tkadlecová 
a květinami zakletými do chirurgické oceli 
a recyklovaného plastu z dílny Ireny Marie 
Hartingerové původem ze Vsetína. 

Součástí výstavy je i tvůrčí dílna, v níž si 
návštěvníci mohou navrhnout vlastní šperk, 
vytvořit si náramek nebo najít pravý český 
granát. Připraveny jsou též lektorské programy 
pro školy.

Památník Antonína Strnadla

V galerii Památníku Antonína Strnadla se 
můžete nechat okouzlit desítkami olejomaleb 
zlínské umělkyně Taťány Havlíčkové, která pra-

covala jako výtvarnice ve zlínských filmových 
ateliérech, a jejíž obrazy hýří pestrobarevností 
a bujarostí jarní přírody. Výstava nazvaná Jaro 
přichází po špičkách potrvá do 30. července.

6. srpna zveme všechny milovníky umění a 
valašských písniček k nám do památníku na 
vernisáž výstavy obrazů pana Josefa Poláška.

Za IC Nový Hrozenkov připravily:  
Vlasta Jochcová, Milada Fohlerová,  

Jana Krystyníková

Dioráma zlatnické dílny od Karla Šebely ze sbírek Technického muzea v Brně

Ukázka tvorby T. HavlíčkovéUkázka tvorby T. Havlíčkové

Cimbálová muzika Rozinka

 Dílnička pro děti, osívání múkyVranečka – vystoupení ve Frenštátu pod Radhoštěm

Vranečka – vystoupení ve Frenštátu pod Radhoštěm

Hrozenkobraní
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Silničáři postaví další most na 
silnici v údolí potoka Vranča

Popis prací

Předmětem díla je kompletní přestavba mostu 
ev. č. 4879-1 na silnici III/4879 přes potok 
Vranča v intravilánu městyse Nový Hrozenkov. 
Součástí stavby je odstranění stávající kon-

strukce mostu a také vyvolaná úprava silnice 
III/4879 v celkové délce 90 metrů. Původní 
most byl postaven v roce 1923 a jeho technic-

ký stav se postupně dostal až na stupeň  
č. 6 – velmi špatný.

Nový most bude tvořen ocelovou montova-

nou konstrukcí tlamovitého tvaru, kotvenou 
do základových pasů, uložených plošně na 
štěrkovém podsypu. Ocelová konstrukce je 
na vtoku a výtoku zmonolitněna železobeto-

novým čelem s římsou. Konstrukce mostu je 
přesypaná. Délka mostu je 24,50 metru, šířka 
8,35 metru a výška mostu nad terénem je  
3,65 metru. Okolí křídel bude opevněno dlaž-

bou z kamene do betonu.

Pod mostem bude provedeno opevnění 
koryta 

toku dlažbou z kamene do betonu. Dno toku 
bude vyspádováno pro usměrnění malých 
průtoků a bude mít charakter kamenných 
záhozů. Na návodní straně před mostem bude 
zřízeno revizní schodiště z prefabrikovaných 
železobetonových stupňů. Odvodnění silnice 
je zajištěno příčným a podélným sklonem 
vozovky do dešťové vpusti.

Tisková zpráva Ředitelství silnic Zlínského kraje

Nový most vybudují silničáři na silnici III. třídy, která vede z Nového Hrozenkova do údolí Vranča 
a dále až do rekreační lokality Kohútka na hřebeni Javorníků. Stavbu mostu za 21,7 milionu 
korun budou motoristé dočasně objíždět po mostním provizoriu. Provoz bude řízen střídavě 
světelnou signalizací.

Zhotovitel, cena, termín

Zhotovitelem stavby je firma IDS – Inženýrské 
a dopravní stavby Olomouc, a. s. Smluvní 
cena za tuto zakázku činí pro Ředitelství silnic 
Zlínského kraje 21,691 milionu korun (vč. DPH). 
Práce na této stavbě začaly v polovině května a 
budou probíhat do konce října letošního roku.

Uzavírky a dopravní omezení

Stavební práce na mostě ev. č. 4879-1 budou 
probíhat za úplné uzavírky silnice III/4879. 
Provoz bude zajištěn po objízdné provizorní 
komunikaci situované na povodní straně 
mostu (mostní provizorium v délce 27 metrů, 
normální zatížitelnost 17 tun, výhradní 40 tun) 
a bude regulován světelným signalizačním 
zařízením. Bude také zřízena provizorní trasa 
pro pěší.

Zlín 25. května 2023

Kontakt: 
Ředitelství silnic Zlínského kraje 

Tel. 577 044 206 

E-mail: podatelna@rszk.cz 

Internetové stránky: www.rszk.cz

V květnu jsme v rámci oslav Dne matek a Mezinárodního dne rodiny uspo-

řádali Rodinné odpoledne s Charitou. V minulých letech jsme v převážné 
většině slavili tyto dny koncerty vážné hudby v kostele sv. Jana Křtitele 
v Novém Hrozenkově. Letos jsme však zatoužili po změně, a také jsme 
si uvědomili, že zázemí naší charity disponuje úžasným, ale doposud 
nevyužitým prostorem, který by se v budoucnu mohl stát skvělým místem 
mezigeneračního setkávání, komunitních aktivit, potkáváním se a místem, 
které i v rámci našeho regionu může být využíváno pro různé aktivity. 

Dlouho jsme neváhali a pustili jsme se do práce. Snažili jsme se, aby tento 
den byl nejenom oslavou významných dnů, ale dnem, který odstartuje 
novou éru propojení naší charity s lidmi, kteří našich služeb využívají již 
delší dobu, ale také s lidmi, kteří by se rádi společně s námi setkávali. Roz-

dělili jsme si jednotlivé úkoly. Někdo měl na starosti občerstvení, někdo 
výzdobu, někdo komunikaci s možnými účinkujícími a další zase přípravu 
samotného místa, aby nám zde bylo příjemně a nic nás nerušilo. V závěru 
jsme však spolupracovali skutečně jako jeden organismus a samotná 
příprava byla nakonec radostí. Naši kolegové upravili trávník pro chystané 
překvapení v podobě návštěvy kobylky Niki, trochu se zapotili během 
instalace výzdoby v podobě bílých lampionů, které bylo potřeba zavěsit 
opravdu vysoko a také nachystali ohniště a dřevo na opékání špekáčků. 
Díky Městysu Nový Hrozenkov a ochotné paní starostce Špruncové jsme 
pod zastřešenou část nanosili lavice a stoly. Ještě to ráno se kolegyně 
spolu s paní ředitelkou vypravily na květinovou výzdobu, a protože je potře-

ba uvažovat šetrně, zvolily květy nejhezčí, ty, co rostou na louce. Červené 
a bílé balonky doplnily milou výzdobu. Sami jsme byli překvapeni, jak místo 
vypadá. Připomínalo nám to atmosféru zmodernizovaných továrních věží, 
kdy kovové zastřešení, které má barvu rzi, je ve výsledku právě zajímavým 
atributem celého prostoru. Nachystali jsme stoly pro pozvané řemeslnice, 

Rodinné odpoledne s Charitou
které nám přišly ukázat své výrobky a představit něco z rukodělných prací. 
Dále jsme připravili stanoviště pro obří bubliny, malování křídami, skákání 
přes dlouhé švihadlo, dětské chůdy, tvorbu kornoutků na voňavý popcorn 
a stoly s občerstvením. Zvukař ZUŠ Karolinka přišel s časovým předsti-
hem, aby nazvučil potřebné mikrofony a bedny pro účinkující. Tak a teď to 
může vypuknout, říkali jsme si. 

Před tímto dnem se po obloze honily bouřky a deště, takže jsme všichni 
prosebnými pohledy hlídali nebe, aby tento den byl bez přeháněk a celou 
akci nám příroda nepřekazila. A měli jsme štěstí. A to nejenom na počasí. 
Lidem, kteří za námi přišli, se u nás líbilo. Děti měly obrovskou radost, že se 
mohou projet na koni a ihned se vytvořila dlouhá řada na svezení, ve které 
čekali i dospělí. Na vše byl dostatek času. Vystoupení dětí ze ZUŠ doprová-

zela pečlivě připraveným pásmem paní ředitelka Havlová. Vše se podařilo 
a sklízely potlesk. Menší děti zaujala výroba vlastnoručně malovaných 
kornoutků a celý prostor za charitou byl za moment jedno velké, křídami 
malované plátno. V podvečer jsme zapálili oheň a opékali špekáčkové 
kroužky, které u dětí měly velký úspěch. Snědlo a vypilo se snad všechno. 
Za občerstvení děkujeme firmě KOFOLA a.s., Janu Černockému, Jan Čer-
nocký, řeznictví a uzenářství, s.r.o. a Pekárně Kulčák Nový Hrozenkov. 

Všichni se dobře bavili a děkovali, že se jim u nás líbilo. A my jsme byli až 
dojatí, jak krásně a mile nám spolu se všemi je. Jak hezké je se v dnešní 
uspěchané době sejít, popovídat si, zasmát se a být při tom venku na vzdu-

chu. Přišli nás navštívit senioři, celé rodiny i mladí lidé. Těšíme se již teď na 
druhý ročník a doufáme, že si ho užijeme stejně hezky, jako ten první.

Ivana Hlaváčová, 
PR Charity Nový Hrozenkov
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